et notat Bald. in l. *ex pecunia*, et in l. *in rebus*, col. fin. *C. de jure dotium*, Bald. novell. in tract. *de dote*, fol. 54. col. 2. versic. 15. *privilegium*. Et advertit, quod etiam si res ematur ab extraneo de pecunia dotali, qui non sit solvendo, quod dabitur mulieri utilis rei venditio ad rem, favore dotis, argum. dict. l. *uxor marito*, et tenet Bald. in dict. l. *in rebus*, col. fin. Quid tamen si talis extraneus, qui emit rem de pecunia dotali, vel si vir emit, vendidit alii tertio possessori, et convenitur ab uxore utili in rem in subsidium, viro non existente solvendo, et talis extraneus emptor, seu possessor, offerat aestimationem rei mulieri agenti, an liberetur a rei venditione? Vide per Socin. consil. 224. vol. 2. incipit *eleganter*, et *subtiliter*, ubi concludit, quod sic: allegat text. pro casu, et ibi Bald. in authent. *contra rogatus*, *C. ad Trebel.*

(9) *Gana el señorío della*. Non ergo pretii, quod redactum fuit ex ea, si ille, qui emit de pecunia istorum, rem vendidisset, ut in l. *quamvis* 84. et l. 1. *quis uxori* 52. §. *si Titius* 17. D. *de furtis*, et vide per Alberic. in l. *curator*, *C. arbitr. tutelæ.*

(10) *En su escogencia*. Adde l. *si curator* 3. *C. arbitr. tutelæ*. Gloss. et Doctor. in l. pen. *C. de servo pign. dato manumisso*, et tene menti istam legem, quatenus etiam refertur ad emptum ex pecunia dotali.

LEY L. — Del ome que vende la cosa dos vegadas a dos omes en tiempos departidos, qual dellos la deve auer.

Una cosa vendiendo vn ome dos vezes (1) a dos omes en tiempos departidos (2); si aquel a quien la vendio primeramente (3), passa a la tenencia de la cosa, e paga el precio (4), esse la deve auer, e non el otro. Pero tenuto es el vendedor, de tornar el precio a aquel que la vendio a postremas, si lo auie recibido, con todos los daños (5), e los menoscabos que le vinieron por razon de tal vendida, porque la fizo engañosamente. Otrosi dezimos, que si el postrimero comprador passasse a la tenencia, e a la possession, e pagasse el precio, que el la deve auer, e non el primero. E es otrosi el vendedor tenuto de tornar el precio, si lo auia recebido, con los daños, e los menoscabos que vinieron por esta razon al primer comprador. Otrosi dezimos; si alguno vendiesse a dos omes cosa agena (6) en tiempos departidos; si acaesciere que ayan pleyto entre si ambos los compradores sobre aquella cosa, qualquier dellos que ouiere primeramente la possession (7), aquel ha mayor derecho en ella: e a aquel deve fincar, maguer non ouiesse pagado el precio. Pero quando quier que el señor de la cosa (8) venga a demandarla, saluo finca su derecho en ella.

LEX L. — Vendens rem suam duobus diversis temporibus fraudulenter, habebit rem, qui prius solvit pretium, et per traditionem habuit ejus possessionem; vendens tamen tenetur alteri emptori pretium cum damno resarcire; sed si erat res aliena, praefertur, cui res prius tradita fuit, etiam non soluto pretio; salvo tamen jure domini. Hoc dicit.

(1) *Dos veces*. Istius legis materiam solemniter ultra alios commentatus est Jaso in l. *quotiens* 13. *C. de rei vendit.* et quia nihil in ista lege additur, neque detrahatur juri communi, non est opus amplius insistere, nisi in aliquibus additis dictis Jason. et primo quatenus ibi Jaso in 7. limitat. concludit contra Hostiens. dictam l. *quotiens* procedere etiam in Eccl. siasticis vendentibus. Adde quod idem tenet Alex. cons. 122. vol. 3. ubi et dicit magis communem opinionem esse contra Hostiens. cujus decisio salvari potest, secundum Doctor. in cap. *continebatur*, de his quae sunt à prelato sine consensu cap. in concessione jurium spiritualium: qui in his transfertur jus absque aliqua traditione ex solo titulo, ut in cap. *si tibi absentis* 17. de praebend. lib. 6. cap. *gratia* 7. de rescript. eod. lib. et quod illa lex procedat etiam contra Clericos, vel Ecclesiam, tradit etiam Felin. in cap. *Ecclesia Sanctae Mariae*, de constitution. col. 25. Si tamen in Ecclesia fieret alienatio, non procederet dicta l. *quotiens*, quia ipso

jure transit in eam dominium in casibus l. fin. *C. de Sacros. Eccles.* et idem esset in alio privilegiato, ut ex solo titulo transiret dominium, ut tradit Jaso in dict. l. *quotiens*, 1. limitatione. Et in quantum ibi Jaso in 15. limitatione dicit, illam legem non procedere in locatione, per fundamenta, de quibus ibi per eum, adde contrarium tenuisse Rotam decisionem incipienti *utrum l. quotiens, in antiquis*, num. 879. et idem vult Alexand. dicto consilio 122. vol. 5. cum enim primo conductori competat tantum actio personalis contra locatorem, exerceri non potest contra singularem successorem, l. 1. §. *si haeres* 16. D. *ad Trebel.* l. fin. §. fin. D. *de contrah. empt.* et idem tenet Soc. consil. 20. vcl. 4. incipit *visis duabus locationibus*. In uno tamen casu possent habere locum dicta Jason. scilicet, quando res locata, licet prius esset tradita secundo conductori, nunc tamen est penes locatorem, quando primus, et secundus conductor agit, ut latè traditur in dict. decisione Rotæ. Adde etiam aliam limitationem ultra 13. datas à Jaso. ibi, scilicet, quod ista lex, et dicta l. *quotiens* procedant, quando venditor scienter cum duobus contraxit; secus si cogitaret secundum esse primum: nam tunc, etsi traderet, non haberet locum, quod hic dicitur, ut notat gloss. singul. in §. 2. in verbo *emeret*, 29. quæst. 1. Adde etiam, quod procederet ista lex, et dict. l. *quotiens*, etsi tradendo secundo dicat tradens, idemque vendens, *trado tibi salvo jure Titii cui primo vendidi*, ita singulariter decidit Andr. de Isern. in cap. *si facta: si de feud. fuerit controu. inter domin. et agnat.* Movetur, quia primo contra secundum nullum jus competeat, quia per solam venditionem nullum jus sibi erat quaesitum, neque in possessione, neque in dominio; non ergo potest jus, quod non competit primo, reservari contra secundum: et subdit, quod, etsi diceret tradens, *volo, quod si primus petat à te, tradas ei possessionem*; vel *si primus petierit à me, tradas mihi possessionem, ut ego tradam illi*: quod non propterea tenebitur secundus præcisè tradere, seu restituere possessionem tradenti, vel tradere primo emptori, sed tantum tenetur ad interesse, sicut in omnibus faciendi obligationibus, l. *si quis ab alio* 15. §. fin. D. *de re judic.* dicit tamen, quod secus esset, si diceret, «vendo, et trado tibi hunc fundum, quem prius vendidi Titio; sed si ipse Titius petat, volo, quod ex tunc dominium sit illius»: hoc modo dicit, quod valeret l. 1. et l. *quotiens* 5. *C. de don. quæ sub mod.* nam et possessio potest tradi sub conditione, l. *qui absentis* 58. §. 1. D. *de acquir. possess.* ista sunt verba Andr. de Isern. licet ipse loquatur in feudo; tamen est eadem ratio in venditione fundi: vide quæ dixi in l. 58. supra eod. super verbo *sea desfecha*, et quæ dixi eod. tit. l. 45. Circa hoc ultimum dictum Andreae de Isernia in conceptione istorum verborum, et principale ejus dictum est notabile: sed limitari potest, quod propter scientiam emptoris de prima venditione, competat primo emptori actio revocatoria ad revocandum alienata in fraudem, ut dixit singulariter Bald. in rubr. *C. de revocand. his quæ in fraud. credit. alien. sunt*, in princ. et probari videtur in Gloss. in verbo *jure*, in dict. l. *quotiens*, ubi Alberic. et Jaso 9. opposit. quod inteligerem, quando constaret de scientia emptoris secundi de prima venditione tempore secundæ venditionis; si tamen tunc erat ignorans, et ignoranter emit, et solvit pretium, licet tempore traditionis sciat de prima venditione, non habebit locum dicta actio revocatoria; cum tunc emptor non participaverit de fraude, et in ista fraude habetur respectu ad tempus venditionis: et secundum hoc, dictum Andreae de Isern. procedit simpliciter, prout ipse ponit, et est dictum valde notabile, et facit l. *quod autem* 6. §. *scendum* 7. D. *quæ in fraud. creditor.* et tene menti, quia non reperi ita tactum, neque declaratum: et in contrarium facit §. *item si quis in fraudem* 6. ibi: *Res suas alicui tradiderit, Inst. de action.* et quia in traditione consistit tota virtus alienationis, quia ex ea, et non ex venditione transfertur dominium, ut in l. *traditionibus* 20. *C. de pactis*; sed potest responderi, quod procederet, quando secundus emptor non solvisset pretium, ignorans primam venditionem: quia tunc non videtur facere in fraudem, sed ne perdat pretium, argumento dict. §. *sciendum*, et facit l. *si servum* 71. §. *ait prætor*. 7. cum seq. D. *de acquir. heredit.* Advertit, etiam, quod dict. l. *quotiens* neque ista lex non procedat in casu, in quo ad venditionem, seu concessionem est necessaria licentia alterius: tunc enim verè per primum actum, etiam traditione, non subnixum, exprimeret licentia: et non teneret secundam venditio, vel concessio, etiam si sequuta fuerit traditio, ut notatur ex verbis Bald. in §. *si facta, si de feudo fuer. controu. inter domin. et agn.* col. 1. versic. *sed quod si vendidisset*: quia per primum actum expiravit licentia, ut

ibi habes in additione: ex quo inferas ad majoriam factam cum facultate Regia, quod si fuit facta in primum tenebit, licet non sit sequuta traditio, et praferetur secundo, in quem secundo loco facta esset majoria, licet ei possessio esset tradita: quia talis secunda majoria videtur esse sine licentia. In contrarium tamen facit l. *Tauri* 44. quæ permittit revocationem majoriæ, etsi facta sit de licentia Regia, quando non fuit tradita possessio, vel si non fuit facta ex causa onerosa: et sic cum extra istos casus majoria sit revocabilis, non videtur, quod expiret licentia in primo actu: procederet ergo, quod dicit Bald. quando majoria fieret ex causa onerosa, seu aliàs esset irrevocabilis. Et nota ad illam legem Tauri, quod facta constitutione majoriæ inter vivos, poterit donatarius agere, ut sibi tradatur possessio, ut probat text. et ibi notat Bald. in dicto §. *si facta*, et Gloss. in l. *in ædibus*, §. fin. D. *de donat.*

(2) *En tiempos departidos*. Sequitur Gloss. in dict. l. *quotiens*: et hoc ideò dicit, secundum Paul. de Cast. ibi, quia si duobus simul eodem tempore venderet, præsumeretur unicuique pro parte tantum vendita, l. *si fundus* 16. §. *si duo* 8. et l. *si debitor* 10. D. *de pign.* si tamen venderet eodem tempore duobus, seu cuilibet in solidum, adhuc procederet ista lex per dict. l. *quotiens*, cum dicit *in solidum*, et ponderat ibi Jaso. in princ.

(3) *Primeramente*. Quid si utriusque tradita fuit possessio, neque constaret, cui primo fuit tradita, vide per Angel. in dict. l. *quotiens*.

(4) *El precio*. Idem si fides sit habita de eo, ut in §. *venditæ* 41. *Inst. de rerum divis.* et sic aliud est in directa rei venditione, aliud in Publiciana, ut in hac l. in fine, et ibi dixi.

(5) *Con todos los daños*. Punitur etiam, si agatur criminaliter, ut in l. 7. tit. 7. *Partit.* 7. et l. *qui duobus* 21. D. *ad Leg. Corn. de falsis*, et ad id, quod hic dicitur, adde l. *qui tibi* 6. *C. de hæred. vel action. vend.*

(6) *Agena*. Adde l. *sive autem* 9. §. *si duobus* 4. D. *de Publiciana*, et ibi gloss. notab.

(7) *La possession*. Non repetit in hoc casu de solutione pretii, quia in Publiciana hoc non exigitur, l. *de pretio* 8. D. *de publician.* et infra ista l.

(8) *El señor de la cosa*. Nam dominus non repellitur Publiciana, nisi in casibus notatis per Gloss. in l. fin. D. *de publician.* nam potentior est rei venditio, quam Publiciana, ut in l. *si ea res* 51. §. *utrumque* 2. D. *de action. empt.*

LEY LI. — Del ome que vende la cosa agena a dos omes dos veces, qual dellos la deve auer.